Санкт–Петербургский государственный университет

Филипанова Мария Александровна

Выпускная квалификационная работа

Реализация внесения неисправностей для тестирования
многопоточного кода на С++

Уровень образования: бакалавриат
Направление 01.03.02 «Прикладная математика и информатика»
Основная образовательная программа СВ.5005.2018 «Прикладная
математика, фундаментальная информатика и программирование»

Профиль «Современное программирование»

Научный руководитель:
профессор факультета математики и компьютер-
ных наук СПбГУ, д.ф.-м.н. Куликов Александр
Сергеевич

Рецензент:
руководитель группы разработки ArangoDB
GmbH, Абрамов Андрей Викторович

Санкт-Петербург
2022 г.

Содержание

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Постановка задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1. Обзор предметной области . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1. Возможные подходы к внесению неисправностей для мно-

гопоточных С++ программ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1.1 Внесение неисправностей раз в определенное время . . 7
1.1.2 Внесение неисправностей при возникновении опреде-

ленных событий. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.1.3 Использование собственного планировщика. . . . . . . 8

1.2. Проверка моделей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3. Существующие имплементации . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3.1 Flow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.2 Twist . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.3 ClickHouse ThreadFuzzer . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.4 Сравнение аналогов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.4. Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2. Архитектура и особенности реализации . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.1. Заголовочныефайлыyaclib_std и оберткидля внесениянеис-

правностей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2. Интерфейс использования . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3. Конфигурация получаемого исполнения . . . . . . . . . . . 16
2.4. Моделирование редких событий . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5. Класс Injector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.6. Реализация легких потоков для Linux . . . . . . . . . . . . . 18

2.6.1 Планировщик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.6.2 Работа с контекстами . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.6.3 Аналоги примитивов стандартной библиотеки . . . . . 22

3. Тестирование . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.1. Результаты внедрения в библиотеку YACLib . . . . . . . . . 25

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3

Введение

Тестирование многопоточного кода является очень сложной задачей.
Сложность заключается в большом количестве исполнений, которые можно
наблюдать. Это является следствием того что планировщики в современ-
ных операционных системах, как правило, реализуют вытесняющую много-
задачность [16] и от этого порядок исполнения становится намного более
недетерминированным, а ошибки в коде, связанные с многопоточным кодом,
проявляются не на всех исполнениях, а только на части из них. Такие ис-
полнения можно охарактеризовать тем что они содержат в себе чередования
между потоками, которые были не предусмотренны программистом. Пробле-
ма заключается в том, что на то, какое у нас получится исполнение, сильно
влияет состояние системы, в частности нагрузка на нее и время работы и
на модульных тестах поведение планировщика получается детерминирован-
ным и повторение одного и того же теста дает одни и те же исполнения [1].
Поэтому качественно увеличить число исполнений, которые будут покрыты
тестами достаточно сложно.

Один из способов покрытия большего числа исполнений тестами – это
стресс тестирование. Однако, чтобы создать нужные условия, может пона-
добиться запускать тесты, которые будут исполняться несколько часов и их
падения будут непостоянными и долго воспроизводимыми, что будет очень
затруднять отладку [1]. В этом случае вероятность, с которой мы будем на-
блюдать ошибки, примерно равна той, что будет получаться в реальном мире.

Внесение неисправностей позволяет увеличить вероятность получения
исполнения, приводящего к ошибке, вставляя сон, переход на другие ядра или
потоки в некоторые точки в программе, моделируя таким образом неопти-
мальное поведение планировщика [5]. Оно так же позволяет моделировать
ситуации, которые не произошли бы в обычных условиях, например ложные
падения compare_exchange_weak [18]. В ситуации, когда исполнение, по-
лучаемое под внесением неисправностей, качественно зависит от параметра
случайности, мыможем с более быстрой скоростью исследовать пространство
исполнений, где что-то может пойти не так, чем в обычных условиях.

На данный момент нами не было найдено открытого решения, кото-
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рое реализует внесение неисправностей планировщика, является удобным к
интегрированию в проекты не с самого начала их разработки, и к тому же
поддерживает ограниченную детерминированность исполнения. Поэтому мы
решили реализовать модуль для открытой библиотеки YACLib [25], который
будет реализовывать внесение неисправностей и будет иметь интерфейс, поз-
воляющий постепенно и без больших изменений в коде внедрять внесение
неисправности в уже существующие проекты.

Убрать недетерминизм, привносимый много поточностью, сохранив на-
стоящее многоядерное исполнение, невозможно, так как останется случай-
ность, привносимая аппаратным обеспечением, но в качестве решения этой
проблемы можно заменить всю многопоточность на строго программную, ис-
пользуя свои аналоги потоков, написанные на уровне пространства пользова-
теля [6], которые мы далее будем называть легкими потоками. Такое решение,
что не маловажно, даст нам полный контроль над получаемым исполнением,
так как реализация планировщика так же выбирается нами. Однако этот вари-
ант более сложен для внедрения целиком в большие существующие проекты
и он больше всего актуален для внедрения в отдельные подмодули или в
модульные тесты библиотек.
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Постановка задачи

Целью данной работы является разработка модуля открытой библиоте-
ки YACLib для тестирования многопоточного кода на C++ с использовани-
ем внесения неисправностей, предоставляющего возможность ограниченной
воспроизводимости, который было бы удобно внедрять в существующие те-
сты. Для достижения этой цели были выделены следующие подзадачи:

• Провести обзор аналогов.

• Разработать интерфейс использования.

• Реализовать внесение неисправностей, основываясь на интерфейсе ис-
пользования.

• Внедрить внесение неисправностей в тесты библиотеки YACLib.
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1. Обзор предметной области

Внесения неисправностей – это техника для тестирования программ-
ного обеспечения, позволяющая проверить способность работы программы в
непридвиденных условиях. Можно выделить два основных подхода – внесе-
ние неисправностей в программное обеспечение и внесение неисправностей в
аппаратное обеспечение[10]. Последний остается за рамками данной работы,
так как он напрямую связан с работой с аппаратным обеспечением.

Важно заметить, что внесение неисправностей не генерирует нужные
входные данные и тесты для программы, а эффективность его использования
зависит от наличия достаточного числа модульных и нагрузочных тестов.
Внесение неисправностей позволяет увеличить вероятность возникновения
ошибок в программе при их исполнении и этим увеличить покрытие кода.

1.1. Возможные подходы к внесению неисправностей для много-
поточных С++ программ

Основная часть внесения неисправностей как техники тестирования –
это моделирование неисправностей разных сущностей, участвующих в испол-
нении программы. В общем случае это может быть моделирование не только
неисправностей планировщика, но и неисправностей сокетов, сетевого обо-
рудования, диска или моделирование перезагрузки каких-то частей системы
[10] [22]. В рамках данной работы мы будем говорить только о моделиро-
вании неисправностей планировщика. Подходы могут отличаться тем, как
именно неисправности вносятся в программу, однако конкретное решение
может содержать сразу несколько из них.

1.1.1 Внесение неисправностей раз в определенное время

Этот способ подразумевает создание прерывания раз в определенное
время, в котором будет вызываться внесение неисправностей. Такой способ
не привязывает внесение неисправностей ни к каким конкретным событиям,
и поэтому имеет очень небольшую вероятность создания условий для воспро-
изведения ошибок [1], так что он в основном подходит для моделирования

[…]


return Wait(duration + SteadyClock::now());
}

template <typename Clock, typename Duration>
bool Wait(const std::chrono::time_point<Clock,

Duration>& time_point) {
auto* fiber = fault::Scheduler::Current();
auto* queue_node = static_cast<BiNodeWaitQueue*>(fiber);
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_queue.PushBack(queue_node);
auto* scheduler = fault::Scheduler::GetScheduler();
scheduler->Sleep(time_point.time_since_epoch().count());
bool res = _queue.Erase(queue_node);
return res;

}

void NotifyAll();

void NotifyOne();

bool Empty() const;

~FiberQueue();

private:
BiList _queue;

};

Ожидание с ограничением по времени реализовано через сон. Мы кла-
дем поток сразу в 2 списка – в список спящих потоков и в список ожидающих
потоков очереди. После этого поток мог быть поставлен на исполнения после
того как его оповестили, либо после того как время вышло. То, что поток
проснется тут только 1 раз, достигается тем что мы используем двусвязные
списки для сна и ожидающих потоков и убираем его из списка в котором
он еще остался: в случае если это очередь ожидания примитива сразу после
пробуждения в методе Wait, а в случае если это список спящих потоков, то
после выхода из сна в методе Sleep планировщика.

Пример реализации метода lock мьютекса с помощью очереди:

void Mutex::lock() {
while (_occupied) {

_queue.Wait(NoTimeoutTag{});
}
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_occupied = true;
}

Для обертки std::thread сделан отдельный класс, который имеет ука-
затель на экземпляр соответствующего ему класса легкого потока. При вы-
зове метода join в основном классе легкого потока FiberBase указывается
ссылка на поток, который его ожидает:

void Thread::join() {
YACLIB_ERROR(_joined_or_detached,

"already joined or detached on join" );
_joined_or_detached = true;
while (_impl->GetState() != Completed) {

_impl->SetJoiningFiber(
fault::Scheduler::GetScheduler()->Current()

);
fault::Scheduler::GetScheduler()->Suspend();

}
AfterJoinOrDetach();

}

Легкому потоку при завершении нужно будет поставить на исполнение поток,
который его ждал.

Кроме примитивов синхронизации и времени необходимо так же пере-
крыть источники случайности. В C++ не псевдо случайность обычно дости-
гается использованием времени в качестве seed или использованием
std::random_device. Так как для времени мы создаем обертки, использую-
щиемодельное времяпланировщика, осталось только сделать свойrandom_device,
который внутри будет использовать генератор с фиксированным параметром
случайности, например std::mt19937_64.
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3. Тестирование

Для тестирования решения было решено осуществить его внедрение
в библиотеку YACLib. Помимо этого, для части из функциональности вне-
сения неисправностей, которая не используется в библиотеке YACLib, были
написаны модульные тесты с использованием GoogleTest [9], чтобы убедиться
в ее корректности.

3.1. Результаты внедрения в библиотеку YACLib

В процессе внедрения мы запускали существующие тесты библиотеки
YACLib с использованием нашего решения. В библиотеке всего около 300
тестов, это тесты на остальную функциональность, не включающие тесты на
внесение неисправность. Без внесение неисправностей у библиотеки 100%
покрытие строк кода и покрытие ветвлений около 70%.

Библиотека была протестирована с использованием обоих контекстов
исполнения, тесты были успешно запущены с использованием нашего реше-
ния более 20 раз. В результате внедрения была найдена ошибка, связанная
с состоянием гонки при остановке lock-free реализации потока-исполнителя.
Так же были найдены ошибки в нескольких тестах, из-за которых они могли
переодически не проходить.
Так же в результате внедрения увеличились показатели покрытия кода теста-
ми, в частности покрытие функций и покрытие ветвлений:

Таблица 2: Параметры покрытия кода тестами

Тип запуска Покрытие ветвлений Покрытие функций
OFF 265 (71.8%) 5112 (74.9%)
OFF x3 269 (72.5%) 5234 (75.1%)
OFF + THREAD + FIBER 276 (74.0%) 5324 (75.2%)

Измерения проводились с помощью утилиты lcov [12].
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Заключение
В ходе данной работы удалось реализовать внесение неисправностей,

которое удобно внедрять в проекты не с самого начала их разработки, которое
так же поддерживает частичную воспроизводимость исполнения, благодаря
опционального исполнения на легких потоках, исполняющихся на одном по-
токе операционной системы.

Из этого следует, что решение имеет свойства, которых не доставало
известным аналогам:

Таблица 3: Сравнение с аналогами

Решение Возможность
внедрения в
существующие
проекты

Воспроизводи-
мость исполне-
ния

Доступно в ка-
честве библио-
теки

Многопоточное
исполнение

Flow нет да нет нет
Twist нет огр. да да
ClickHouse
ThreadFuzzer

да нет нет да

YACLib да огр. да да

Таким образом, в ходе выполнения данной бакалаврской работы были
получены следующие результаты:

• Сделан обзор предметной области. Рассмотрены основные подходы к
внесению неисправностей и проведен обзор известных реализаций вне-
сения неисправностей.

• Разработан интерфейс использования, с помощью которого было бы
удобно внедрять внесение неисправностей в существующие проекты.

• Реализовано внесение неисправностей на основе потоков операционной
системы.

• Реализовано внесение неисправностей на основе легких потоков, испол-
няющихся на одном потоке операционной системы, предоставляющее
возможность ограниченной воспроизводимости.
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• Произведена аппробация на тестах библиотеки YACLib.

Кодработы: https://github.com/YACLib/YACLib/commits/myannyax/fault-
fibers-1thread

В качестве возможного пути дальшейшего развития можно рассмотреть
реализацию исполнения на легких потоках, исполняющихся на нескольких
потоках операционной системы. Такое решение так же будет иметь гибкую
конфигурацию исполнения, как и исполнение легких потоков на одном потоке
операционной системы, но в отличии от него, это решение не будет требовать
избавление от всего блокирующего ожидания в программе.
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