Отзыв научного руководителя на бакалаврскую работу студентки СПБГУ
Филипановой Марии Александровны на тему «Реализация внесения

неисправностей для тестирования многопоточного кода на С++».

Тема данной работы относится к актуальному направлению тестирования многопоточного
кода методом внесения неисправностей. Над использованием этого метода тестирования
многопоточного кода ведутся активные исследования в течение последних лет. Он
позволяет чаще наблюдать исполнения многопоточного кода, нарушающие инварианты
программы. Работа Марии посвящена реализации открытого и удобного инструмента для
внесения неисправностей в многопоточные программы на С++, который помогал бы
улучшать качество многопоточного кода в уже существующих проектах.

В ходе работы Мария провела обзор предметной области и сравнение аналогов, а также
реализовала подмодуль открытой библиотеки YACLib, предоставляющий возможность
внесение неисправностей в многопоточные программы на С++. Студенткой было
реализовано два варианта исполнения тестов с внесением неисправностей, которые
доступны пользователю: на основе потоков операционной системы и на основе
написанных Марией легких потоках, исполняющихся на одном потоке операционной
системы. Такое решение устраняет недостатки, выявленные в аналогах: неудобство
интеграции в существующие решения и нехватка опциональной ограниченной
воспроизводимости исполнения. В качестве апробации было произведено внедрение в
тесты библиотеки YACLib.

Мария активно взаимодействовала с научным руководителем, демонстрировала
промежуточные результаты работы, оперативно исправляла выявленные замечания, а
также проявляла заинтересованность и самостоятельность. Текст ВКР хорошо
структурирован и дает хорошее представление о проделанной работе. Результаты работы
полностью соответствуют поставленным задачам.

В качестве недостатка работы следует отметить, что апробация проводилась только на
одном проекте.

Несмотря на этот недостаток, учитывая объем и сложность проделанной работы,
рекомендую присвоить Филипановой Марии квалификацию бакалавра и оценить
выполненную работу оценкой «отлично».
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